
KĀ KONFLIKTUS 
PĀRVĒRST SADARBĪBĀ UN, 

IESPĒJAMS, 
PAT DRAUDZĪBĀ?

VEBINĀRS

16:00 ‐ 18:30
Līga Bērziņa



Aktivitātes draudzīgai 
izdzīvošanai

Laiks – tā ir investīcija.  Jo vairāk jūs 
mācīsiet bērnus pavadīt laiku kopā, jo 

mazāk viņi to prasīs no jums



Konfliktu iemesls ‐
bioķīmija



Kāpēc bērni niķojas un konfliktē?

• Vai bērns ir izgulējies?
• Vai bērns ir paēdis?
• Vai bērnam nav par karstu vai par aukstu?
• Depresija, stress, izdegšana?
• Vitamīni, minerālvielas?
• Sabalansēts dienas režīms?
• Kustības?
• Sāpes?



Konfliktu iemesls –
robežas



• Vai zinājāt, ka konflikts attiecībās ir drošības 
un uzticēšanās pazīme?

• Būtiski ir ļaut konfliktu atrisināt līdz galam



DISCIPLĪNA
Disciplīna māca vērtības, sniedz 
orientierus, rada drošības sajūtu

Disciplīna ir par spēju pamanīt gan 
negatīvo, gan pozitīvo bērna 

uzvedībā



STOP pieeja +
Mācīt novest konfliktus 

līdz galam



Konfliktu iemesls ‐
konfliktogēni



Konfliktogēni

Aizliegumi
Aizskarošs humors
Aizskaršana 
Antipātijas pazīmes
Apvainojumi 
Attaisnošanās
Augstprātība
Autoritātes
Distance
Egoisms
Iebildumi 
Ignorance 
Ilga runāšana

Informācijas slēpšana,
Izsmiekls, 
Kategoriskums
Kategoriskums, 
Kontrole
Monotona atkārtošana
Negatīvs novērtējums 
Nepateicība
Neuzmanība komunikācijā
Noguruma tēlošana
Noniecināšana 
Noslēgtība
Pamācības

Parazītvārdi
Pavēles,
Paviršības 
Pārākums
Pārtraukšana
Sačukstēšanās
Solījumu neturēšana
Specifiskas skaņas, balss
Spiešana
Vajadzību ignorēšana
Veiktā vērtības minimizēšana

http://www.rms.lv/index.php/lv/
http://www.rms.lv/veiksmigs_uznemejs/Files/File/buklets_LAT_1_DALIBNI

EKIEM.doc



Ja ir darīšana ar 
konfliktogēniem, 
palīdzēs laba sevis 

pazīšana



Konfliktu iemesls –
Prāta teorijas trūkums
Konteksta neizpratne



Konfliktu iemesls –
uzvedības funkcijas



Negatīva uzmanība ir 
labāka par nekādu 

uzmanību!!!



Funkcionālā analīze

15



Konfliktu iemesls –
vide



Katru dienu vieni un 
tie paši konflikti?

Auditējiet vidi!



Ar kādām problēmām bērni saskaras?

Kādās vidēs bērnam rodas problēmas?

Kādos diennakts, gadalaikos rodas problēmas?

Kādās situācijās?



Konfliktu iemesls –
cīņa par statusu



• Retorika vardarbībā, iesaukas
• Acu skatiens un noskaņojums. Ne vienmēr var ticēt, ka viss ok
• Noslēgšanās
• Stāsta, ka viņu bieži pārtrauc, neļaujot pateikt sakāmo līdz galam, 
• Neparasti aktīvs vai gluži otrādāk ‐ «Viss ok». 
• Mainās sekmes, nespēja koncentrēties
• Mainās ķermeņa atrašanās telpā – daudz atrodas ārpus grupām, iešana 

gar sienām, sēdēšana malā, viens pats

Pazīmes, kam jāpievērš uzmanība:

20



Sociālie un emocionālie motivatori

Atkarībā no mūsu personības, arī 
sociālās un emocionālās vajadzības 
var būt motivējoši faktori,
piemēram, citiem vajadzīga dalība 
vai ielūgumi uz lieliem pasākumiem, 
citiem – laiks vienatnē.

21

• Piederība vienaudžu grupai;
• Sajūta, ka kāds par tevi rūpējas;
• Atzinība;
• Piederība grupai;
• Drošības sajūta ģimenē, 

grupā, attiecībās 
ar autoritātēm bērnudārzā, skolā;

• Draugi, patīkami sociālie kontakti



Mēs savu identitāti veidojam un nostiprinām 
tieši grupās

• Cilvēkam ir svarīgi zināt savu vietu grupā, bet ne visi zina metodes, 
kā nodrošināt savu statusu veselīgā veidā

• Katrai grupai ir arī dažādas lomas, un konflikti var rasties gan dēļ 
mēģinājuma pazemināt kādu statusu, gan dēļ mēģinājuma aizsargāt 
savu lomu un teritoriju.

• Jebkuras izmaiņas kolektīvā ir personiskas, jo tās maina ne tikai 
dinamiku, bet tās apdraud arī nostiprinātās lomas un hierarhiju

• Grupām ir svarīgi apzināties savas atšķirības – «viņi un mēs». Bez 
atšķirības zīmēm nav grupas identitātes. 



Parādiet dažādus veidus, kā iemantot pozitīvu 
statusu



24

http://www.uzvediba.lv/draudzigai‐klasei/



25

Veiciniet to, ka bērni 
palīdz citiem bērniem –
konsultē, dalās, rūpējas
(vismaz 10 min. dienā)



Konfliktu iemesls –
prasmju trūkums



Uzvedības problēmas visbiežāk rodas 
bērniem, kuriem ir grūtības ar:

• Elastīgu pieeju
• Adaptācijas prasmēm
• Spēju tolerēt frustrāciju
• Spēju risināt problēmas

Šīs ir nākotnes profesionāļu nozīmīgākās kvalitātes



Lielākie izacinājumi ir bērniem, kuriem:

• Ir grūtības izveidot vairākus risinājumus vienai problēmai
• Ir grūtības senāku pieredzi attiecināt uz aktuāliem notikumiem
• Ir grūtības izvērtēt, kādas sekas izraisīs viņa rīcība
• Ir grūtības savas domas, bažas paust vārdos
• Ir izteikta “melnbaltā” domāšana
• Ir grūtības pārmaiņās vai noteikumos
• Grūtības pāriet no vienas idejas uz otru. Pat ja tā ir labāka



Kas īsti jākontrolē bērniem?

• Negatīvās emocijas – kā paust savas dusmas, nesitot citiem un 
nekliedzot uz citiem

• Pozitīvās emocijas – kā izrādīt savu prieku, neapskaujot svešiniekus 
un neizjaucot citiem spēles

• Darbības – kā iegūt mantu, neizmantojot nevēlamus paņēmienus ‐
neizraujot to no rokām utt.

• Impulsus – apstāties un padomāt pirms runāšanas vai darīšanas
• Uzmanību – kā koncentrēties aktivitātēs un mācīties nenovērsties 

ārēju kairinājumu mirkļos



Kādas prasmes nepieciešamas, 
konfliktu risināšanai un sadarbībai?

• Pašapziņa (arī gadījumos, ka viņiem jānostājas opozīcijā ar grupu, draugiem 
vai draugu)

• Drosme – lūgt nepieciešamo informāciju, pateikt nē, kad tas ir nepieciešams
• Domāšanas un argumentēšanas prasmes – spēja pieņemt pārdomātus 

lēmumus 
• Komunikācijas prasmes – spēja pateikt, ko bērns vēlas un ieklausīties cita 

viedoklī
• Zināšanas par problēmsituācijām un sekām
• Spēja pamanīt un ņemt vērā citu cilvēku jūtas
• Spēja kontrolēt savas emocijas un rīcību, spēja gaidīt un domāt pirms rīcības



Vecumam neatbilstošas prasības 
var novest pie uzvedības 

problēmām un pat attīstības 
traucējumiem!



Bērns nesatiek ar vienaudžiem, bet 
lieliski saprotas ar mazuļiem un 

pieaugušajiem? 

Emocionālā inteliģence nav tas pats, 
kas intelekts – attīstība var būt 

nevienmērīga



Prasme nosaukt problēmas 
vārdā un nosaukt savas 
sajūtas ir svarīgākais solis 

risināšanas procesā



Šo bērnu vārdu krājumā nav šādu frāžu

• Atvaino, nedzirdēju
• Man nepieciešama pauze
• Es nesaprotu
• Es pašlaik nevaru runāt
• Kaut kas ir noticis
• Es esmu noguris
• Man jāpadomā



Bet viņiem var būt

• Ej...
• Aizveries..
• Es tevi ienīstu...
• Stulbeņi!!!
• Nē



Saki to ar vārdiem!

36



Konfliktu iemesls –
nevenlīdzīga attieksme 

ģimenē



Vecāku favorītisms 
liks bērniem ienīst 

vienam otru visu dzīvi

*University of New Hampshire



Ļaujiet vecākajiem bērniem 
būt tuvu klāt zīdaiņiem – jūs 
to novērtēsiet, kad zīdaiņi 
sāks rāpot viņu teritorijā



Depersonalizācija? 
Māsa, brālis zaudē 

savu vārdu;
Iesaukas skolā



Kas īsti jākontrolē 
bērniem?



Lielākās grūtību 
grupas un ko darīt?



Bērns nevar 
ciest jaunāko 
brāli vai māsu



Bērna ienākšana ģimenē

• Neveidojiet mākslīgas barjeras
• Nesauciet bērnu «māsa», 
«brālis»

• Neattaisnojiet netaisnīgu 
rīcību ar «viņš ir mazāks»



Bērns tīšuprāt 
kaitina 

māsas/brāļus



Kaitināšana

• Vai bērns spēj sevi izklaidēt viens 
pats?

• Vai viņš māk veidot veselīgas 
idejas rotaļām ar citiem bērniem

• Vai viņš spēj noturēt uzmanību?
• Vai viņš spēj savas emocijas un 

vajadzības nosaukt vārdā?























Bērns iesit un 
smejas par to, ka 

māsai vai brālim sāp



• Kontrolējiet digitālo saturu – Toms 
un Džerijs arī var radīt nepareizu 
priekšstatu par vardarbību

• Nodrošiniet vidi, kur bērni var tikt 
vaļā no fiziskas spriedzes

• Māciet bērniem pamanīt, kurā 
vietā viņiem ķermenī veidojas 
spriedze



Citus bērnus sauc par 
sīko, par bēbīti



• Uzvedības funkciju audits!
• Trenējam empātiju, spēlējot 
lomu spēles

• Vērojam sevi, vai neesam pārāk 
vērsti viena bērna virzienā



Sūdzēšanās, 
stučīšana

apmelošana



• Vai jūs uzklausāt abas 
puses strīdā?

• Vai jūs ļaujat strīdam 
attīstīties līdz galam?

• Vai pārrunājiet, par ko bija 
strīds un kā nepieļaut šādu 
situāciju atkārtošanos?



Neaprunāt aiz 
muguras, nestāstīt 
māsām, cik slikts ir 

brālis



Mājās ir šausmīgs 
bardaks, un vecāki ir tie, 

kas sakārto



• Vai bērniem ir idejas, kādi ir 
kārtošanas algoritmi?

• Vai mājās ir precīzi noteikumi? 
• Vai mājās ir atrunātas 
konsekvences par vienošanās 
nepildīšanu?

• Vai bērns ir atbilstošā vecumā?



• Lai bērns ievērotu 
noteikumus, pirmkārt, 
vajadzīgs, lai
noteikumi BŪTU.



Bērni ir greizsirdīgi 
viens uz otru



Bērnu greizsirdība

• Pārtrauciet «Kurš pirmais»
• Nesalīdziniet! Neļaujiet to darīt citiem
• Ļaujiet strīdēties – tas dod ticību, ka strīdi ir atrisināmi
• Modelējiet uzvedību, kuru vēlaties redzēt savos bērnos
• Strīdēšanās var kļūt par ieradumu. Sadarbība ‐ arī



Visi strīdi beidzas ar 
kaušanos



• Kā strīdus risiniet jūs?
• Ko jūs darāt, kad bērni sāk strīdēties?
• Kādas ir bērnu nomierināšanās 

prasmes?
• Kādas ir bērnu prasmes sarunāties?
• Māciet lūgt palīdzību! 
• Māciet bērniem nosaukt savas 

emocijas vārdos
• Parādiet, kā paust dusmas 

akceptējamā veidā



Dusmu paušana akceptējamā veidā

• Nomierinies
• Izdomā
• Runā
• Dari 





Viens bērns vienmēr 
grib būt pirmais



• Kā bērni tiek galā ar savu stresu?
• Kādas ir bērnu sarunāšanās un problēmu 
risināšanas prasmes?

• Cik daudz jūs izmantojiet «Piekāpies mīļā 
miera labad», «Piekāpies, jo viņš ir 
jaunāks»?

• Māciet bērnam zaudēt!
• Spēlējiet spēles ar sadarbības 
elementiem

• Nesalīdziniet!!!



Veidojiet pieredzi –
sadarboties ir patīkami!



Bērni ir ļoti skaļi



Balss skaļuma plakāts

• Auditējiet uzvedības funkcijas
• Māciet bērniem, cik tas ir –
klusi

• Cik ir ātri, lēni
• Spēlējiet spiegu spēles 
• Kad jūs sāksiet strīdēties, iesim 
mazgāt zobus utt.



Prieks un jautrība –
kolektīva

savstarpējo attiecību 
līme

*Laurie Kramer



Katram vecumam savas prasmes

• no spēlēšanās vienatnē līdz komandas 
darbam



Saprotiet katra bērna vajadzību

• Pastāsti par savu ideālo dienu
• Kādi ir tavi draugi?



Kāda ir bērnu privātā telpa?

• Kopīgā telpa un privātā 
telpa?

• Kopīgās mantas un savas 
mantas?

• Sporta veidi un kopīgās 
aktivitātes?



Draudzēšanās stratēģijas

• Empātijas lietošana
• Rūpes par citiem

• Attiecību veidošana

• Apmainīšanās ar pieredzi
• Konfliktu risināšana utt.



Praktiskas spēles sociālo signālu izpratnei

• Prasi, kas notiek attēlos
• veidojiet kopā ar bērnu stāstus, 
iesaistot dažādas emocijas

• Pabeidz teikumus, pabeidz stāstus, 
izdomā laimīgas beigas

• Veido kopīgus zīmējumus  u.c.
• Piedāvā palīdzību, lūdz palīdzību



Aktivitātes jautrībai

• Grīda ir lava
• Staigāšana ar t‐krekliem
• Spilvenu cīņas
• Ļoti lēnā pinpong spēle
• Neļauj balonam nokrist uz grīdas
• Stāstu turpināšanas spēle
• Zeķu cīņas
• Mājas no krēsliem



Jūsu ieteiktās spēles

• Codenames
• Dixit
• Ligreto
• HaliGali
• Scrabble
• 6.ņem
• Sabotieris
• Dobble
• 5 sekundes

• Saderēsim
• Tutti Frutti
• Burtošanas čempionāts
• Out Foxed
• Cludeo
• Hally Cups
• Draw Out
• Mondo
• Tik Tak Bumm



Dusmas zaudējot

• Sadarbības spēles! 
• Izvairieties no spēlēm, kur uzvarētājs tiek noteikts pēc 
nejaušības principa

• Izvairieties no «Kurš pirmais»
• Atrunājiet noteikumus pirms tam
• Skaidras konsekvences spēles izjaukšanas gadījumā



Sarunāšanās stratēģijas:

• Mācīt ievērot sociālo kontekstu.
• Pozitīvi un iedrošinoši   apgalvojumi 

sev pašam. Modelējiet to!
• Lūdziet palīdzību un pieņemiet 

palīdzību no bērna utt.



• Izrunāt ārā zivi no trauka – ieliek 
rotaļlietu kastē un lūdz 2 minūtes 
prezentēt to

• Jautājumu uzdošanas spēle – ar 
20 jautājumiem atminēt kādu 
iedomātu priekšmetu

• Jā, nē spēle  ‐ uzmini priekšmetu, 
dzīvu būtni, parādību u.c.

Sarunāšanās stratēģijas:



Mācieties pārformulēt frustrāciju
“Es” formā

• Es baidos, ja kāds runā ļoti skaļi
• Man nesanāk aizsiet kurpes
• Esmu ļoti noguris 
• Es baidos, ka kāds salauzīs manu mašīnu utt. 



Problēmu risināšanas stratēģijas

Situācijas analīze:
Uzdot jautājumus
Plānot, kas jādara
Piekāpšanās
Pastāvēšana par sevi utt.



Citas aktivitātes draudzīgai 
izdzīvošanai

• Gigi Bloks
• Puzzles
• Zīmēšana uz tapetēm
• Sporta veidi
• Auksts. Silts. Karsts. Deg
• Paslēpes
• Sarunu aplis



Aktivitātes jautrībai

• Grīda ir lava
• Staigāšana ar t‐krekliem
• Spilvenu cīņas
• Ļoti lēnā pinpong spēle
• Neļauj balonam nokrist uz grīdas
• Stāstu turpināšanas spēle
• Zeķu cīņas
• Mājas no krēsliem



Vienošanās

• “Vai jūs varat izdomāt kopīgi, 
kā spēlēsieties ar šo mašīnu?”

• “Vai tev ir idejas, kas varētu 
palīdzēt šajā situācijā?”



Vienošanās

• Pievērsiet uzmanību, kā problēmas 
tiek risinātas iemīļotajās filmās

• Spēlējiet minēšanas spēles “Kurš 
pirmais ieradīsies?”

• Spēlējiet novērošanas spēles 
“Kādus produktus kurš liks 
groziņā?”



Iedrošiniet bērnus kļūdīties un pat izgāzties

• Izgāšanās ir laba bērniem. Tā bērni mācās 
kļūdīties, nebaidīties no citu vērtējuma. Palīdziet 
viņiem dalīties ar savām kļūdām, parādiet, ka pat 
visgudrākie cilvēki kļūdās

• Pasmejaties par sevi, pastāstiet bērniem, kā 
kļūdījāties jūs. 



Ļaujiet bērniem jums 
nepiekrist



• Veiciniet komandas garu, 
atbalstiet katru aktivitāti, kur 
bērni sadarbojas (pat ja tas 
nozīmē vēlāk aiziet gulēt) 

• Pievērsiet uzmanību, kad viņi 
spēlējas kopā, apbalvojiet 
laimes mirkļus





Idejas dienas tēmām

Vienojaties par kopīgu mērķi
Trenējam kādas konkrētas prasmes visai klasei, 
grupai, bērniem, māsām, brāļiem

Izvirzām tēmu
– Klusēšanas diena
– Lēnā diena
– Dusmu kontroles diena
– Līdz 10 skaitīšanas diena
– Kaitinošas uzvedības ignorēšanas diena utt.



Jo draudzīgāki bērni būs, 
jo vairāk viņi draudzēsies!



Palieciet blakus bērniem, bet ļaujiet 
pašiem mācīties risināt problēmas. 
Vēlāk viņi tās risinās patstāvīgi, un 

jūs vienkārši painformēs, 
kā viņiem gāja



Paldies!
www.uzvediba.lv/metodologija



Literatūras saraksts

• Markham, Laura. Peaceful Parent, Happy Kids Penguin Publishing Group. 
• Ablon, J. Stuart. Changeable Penguin Publishing Group. 
• Borba, Michele. End Peer Cruelty, Build Empathy: The Proven 6Rs of 

Bullying Prevention That Create Inclusive, Safe, and Caring Schools . Free 
Spirit Publishing

• coping skill off the list just because you think you won’t like it. Instead, 
give it a try. If it doesn’t work for

• Halloran, Janine. Coping Skills for Kids Workbook: Over 75 Coping 
Strategies to Help Kids Deal with Stress, Anxiety and Anger


